АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21.11.2016  года                                                              №  297
с.Чаромское

       Об утверждении  прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сиземское на 2017 – 2019 годы

           В целях совершенствования работы по разработке прогноза социально-экономического развития  сельского поселения Сиземское, в соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о порядке разработки прогноза социально- экономического развития сельского поселения  Сиземское, утвержденным постановлением администрации от 16.12.2013 года № 97,  статьями 29, 32 Устава сельского поселения Сиземское,   администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.  Утвердить прогноз    социально-экономического  развития сельского поселения Сиземское на 2017 – 2019 годы. (Прилагается).
      2.  Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Звезда и размещению  на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Глава сельского поселения Сиземское                                  А.В. Аршинов
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ
НА 2017-2019 ГОДЫ

      Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сиземское на 2017 – 2019 годы выстраивается на основании двух массивов:
- во-первых, это сценарные условия, которые разрабатывает Минэкономразвития, и которые, в свою очередь, используются при составлении прогноза развития Вологодской области, Шекснинского муниципального района;
- во-вторых, это прогнозы предприятий.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сиземское отражает развитие экономики в условиях реализации активной государственной политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности и эффективности бизнеса, на стимулирование экономического роста и модернизации, а также на повышение эффективности расходов бюджета.

Разработаны прогнозные показатели для формирования бюджета поселения на 2017 год.
Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Сиземское за истекший период 2015 года и ожидаемые итоги за 2016 год. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сиземское на 2017 – 2019 годы.
Финансы:

  Ожидаемое поступление налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет от предприятий и физических лиц, расположенных на территории поселения за 2016 года составит 2015,2   тыс.руб. Бюджет сельского поселения Сиземское планируется дотационным, доля собственных доходов не превысит 38%. В структуре расходов  общегосударственные расходы составят примерно 35,5%, расходы на социально-культурную сферу 33,1%, расходы на жилищное, коммунальное, дорожное хозяйство и благоустройство 11,5%, Доля расходов на  социально-культурные мероприятия, на жилищное, коммунальное, дорожное хозяйство и благоустройство может быть увеличена за счет участия в региональных, ведомственных целевых программах.

Социально-экономическое развитие поселения:
На территории сельского поселения Сиземское находятся зарегистрированных предприятий и организаций на 01 июля 2016 года составляет 16 ед., индивидуальных предпринимателей 1 человек.
   При составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сиземское в период до 2019 года использовались данные, предоставленные наиболее крупными предприятиями, организациями, находящимися на территории сельского поселения Сиземское: СПК «Русь»;Чаромское сельпо; БУСО ШМР «КЦСОН» Отделение стационарного обслуживания пожилых граждан и инвалидов; БУК ШМР «РЦТНК» ,учреждения образования –Чаромская школа, Чаромский детский сад; учреждения культуры-Чаромский ДК, Сиземский ДК, Шигоевкий клуб, Еремеевкий ДК, Чаромская библиотека, Еремеевкая библиотека,Сиземская библитоека; учреждения здравоохранения-Чаромский ФАП, Сиземский ФАП, Сыромятинский ФАП, Шигоевский ФАП, ООО «Фаворит».
Предприятий промышленности на территории поселения нет.

Все предприятия в своих прогнозах планируют рост среднемесячной заработной платы. При этом темп роста заработной платы всего по экономике чуть ниже,  чем рост заработной платы бюджетников, но большого разрыва между этими показателями нет.

ЭКОНОМИКА
Промышленность
Промышленных предприятий на территории сельского поселения нет.

Агропромышленный комплекс
Сельское хозяйство в сельском поселении Сиземское является одной из базовых отраслей экономики. На территории поселения проживает 1713 человек. В сельском хозяйстве занято 19   % общей численности работающих.
Сельскохозяйственную деятельность в сельском поселении ведет 1 предприятие.
Основными производителями сельскохозяйственной продукции в поселении являются: СПК «Русь».
	Основной вид деятельности

	01.21
	Разведение крупного рогатого скота

	Дополнительные виды деятельности

	14.21
	Разработка гравийных и песчаных карьеров

	01.11.1
	Выращивание зерновых и зернобобовых культур

Компания работает в следующих отраслях промышленности (в соответствии с классификатором ОКОНХ):

· Сельское хозяйство

· Сельскохозяйственное производство

· Животноводство

· Мясное и молочное скотоводство
Растениеводство, в основном, обеспечивает кормами животноводческую отрасль и сельскохозяйственной продукцией население области. Использование сельхозугодий в поселении направлено на выращивание кормов, производство фуражного и продовольственного зерна, льнопродукции.

Хозяйство в поселении ввиду благоприятных природно-климатических и исторических особенностей специализируется на ведении молочного животноводства.
               Инвестиции в основной капитал

                 в сельском хозяйстве
	Наименование

показателей
	Един.

измер.
	2015 г.

отчет
	2016 г.

оценка
	2017 г.

прогноз
	2018г.

прогноз
	2019 г.

прогноз

	Ввод в действие основных фондов за счет всех источников финансирования

  в действующих ценах каждого года, с учетом переоценки
	тыс. руб.
	34820
	54820
	68110
	56800
	60947

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
в действующих ценах каждого года *)
	тыс. руб.
	32640
	52640
	66900
	50400
	58004

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	тыс. руб.

	- бюджета области
	тыс. руб.

	- собственных средств организаций
	тыс. руб.
	32640
	52640
	12900
	20000
	28004

	      из них:

	     прибыль
	тыс. руб.

	     амортизация
	тыс. руб.

	- привлеченных средств
	тыс. руб.

	54000
	30400
	30000

	Ввод мощностей, основных фондов, приобретение оборудования, модернизация и реконструкция производства *)

(в соотв. Единицах)

	2015 год – оценка
	2016 год – прогноз

	Наименование

мероприятия
	Краткая характеристика

(результат)
	Наименование

 мероприятия
	Краткая характеристика

(результат)

	Реконструкция телятника на 230 голов
	Приобретение оборудования, улучшение условий содержания, выращивание ремонтного молодняка, увеличение поголовья коров, увеличение производства молока
	Строительство двора на 250 голов коров
	Приобретение оборудования, улучшение условий содержания, увеличение поголовья коров, увеличение производства молока

продолжение таблицы

	2017 год - прогноз
	2018 год - прогноз

	Наименование мероприятия
	Краткая характеристика

(результат)
	Наименование мероприятия
	Краткая характеристика

(результат)

	Реконструкция родильного отделения
	Увеличение скотомест
	Строительство телятника на 250 голов
	Приобретение оборудования, улучшение условий содержания, выращивание ремонтного молодняка, увеличение поголовья коров, увеличение производства молока

Торговля. Общественное питание. Платные услуги
	Основные показатели
	2015 г. факт
	2016 г. оценка
	2017 г. прогноз
	2018г. прогноз
	2019 г. прогноз

	Выручка от продажи товаров,продукции,работ,услуг(за минусом НДС,акцизов,и аналогичных показателей) тыс.руб.
	75199
	78564
	82000
	87000
	91000

	Прибыль (убыток от продаж) тыс.руб.
	1656
	2300
	1600
	1700
	1800

	Прибыль (убыток) до налогообложения тыс.руб.
	1197
	2100
	1400
	1500
	1600

	Налогооблагаемая прибыль тыс.руб.
	1065
	1500
	1400
	1500
	1600

Прибыль
	Показатели
	2015 год отчет
	2016 год  оценка
	2017год прогноз
	20178 год прогноз
	2019 год прогноз

	Прибыль прибыльных предприятий до налогообложения, млн. руб.
	1,2
	2,1
	1,4
	1,5
	1,6

Прибыльными предприятиями за данный период являются предприятия в отраслях: розничная торговля.
Рост прибыли в целом по поселению почти в 2 раза наблюдается по торговым предприятиям поселения.

Трудовые ресурсы. Оплата труда

Показатели
	2015 год отчет
	2016 год  оценка
	2017 год прогноз
	2018 год прогноз
	2019 год прогноз

	Численность занятых в экономике поселения, (включая субъекты малого предпринимательства без учета ИП), чел.
	363,5
	273
	280
	290
	300

	Фонд заработной платы
	4,5
	5,4
	5,8
	5,9
	6,2

	Средняя заработная плата
(включая субъекты малого предпринимательства без учета ИП), тыс.руб.
	12,4
	19,8
	20,0
	20,5
	20,9

	Уровень безработицы, %
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

Численность занятых в экономике поселения составила в 2016 году 273 человека. Данный показатель постепенно снижается за счет естественной убыли населения и оттока населения из поселения в другие более крупные города.

Говоря о численности занятых в экономике поселения, следует учитывать, что приведенная цифра не включает в себя количество индивидуальных предпринимателей и людей, работающих у ИП, а также тех жителей поселения, которые работают на предприятиях городов Череповец и Вологда.
Наиболее крупными по численности занятых являются следующие предприятия: СПК «Русь»-114 человек
Малое и среднее предпринимательство

Показатели
	2015 год отчет
	2016 год  оценка
	2017 год прогноз
	2018 год прогноз
	2019год прогноз

	Количество индивидуальных предпринимателей, чел.
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работников малых и средних предприятий (с учетом наемных работников, работающих у ИП), чел.
	3,5

	3,5
	3,5
	3,5
	3,5

Туризм

	Основные показатели
	2015
факт
	2016 г.

оценка
	2017 г. прогноз
	2018 г. прогноз
	2019 г.

прогноз

	Количество посетителей поселения, тыс. чел.
	50
	51
	52
	54
	55

Количество посетителей (экскурсантов и туристов) в поселении с различными целями: культурно – познавательными, спортивными, деловыми постоянно увеличивается. Основную часть туристского потока поселения составляют экскурсанты (76,4% от общего числа посетителей), туристы составляют – 23,6%.

Самым посещаемым туристским объектом остаётся старинное русское село Сизьма, в котором отреставрирован Храм Николая Чудотворца.

PAGE
7